
 D.A.G.  n. del _____________________

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana

L'AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità  Generale dello 
Stato;

VISTO l’art. 11 della L.R. n.47/77 come sostituito dall’art.64 della L.R.n.10/99, parzialmente modificato 
dall’art.52 della L.R. n.6/2001, concernente la gestione delle spese della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, e in particolare art.7, comma 1, lett. h);

VISTA la L.R. n.19/2008 e il D.P.Reg. n.9 del 5.04.2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regiona-
li ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. ”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, recante: “Disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti lo -
cali e dei loro  organismi;

VISTA la L.R. n.3/2015 che disciplina le modalità di applicazione del D.Lgs. n.118/2011;

VISTA  il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze relativo a  “modalità e ter-
mini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche Amministrazioni” (G.U. 
n.27 del 3 febbraio 2015);

VISTA  la L.R. n.13 del 25 maggio 2022 Disposizioni programmatiche  e correttive per l’anno 2022, legge 
di stabilità regionale;

VISTA la L.R. n.14 del 25 maggio 2022 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 che approva il documento tecnico di  
accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli indicatori;

VISTO il  D.P.Reg.  19.06.2020  n.2811  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Avvocato  Generale 
dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione siciliana all’avv. Giovanni Bologna, per la 
durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.270 del 14.06.2020;

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Regione siciliana n.522 del 5.06.2012 e successivo 
Decreto n. 539 del 18.06.2012 è stato conferito incarico all’avv. Carmelo Pietro Russo, nato a  Omissis, il 
Omissis, cod.fisc. Omissis, di assistenza e rappresentanza in ogni grado di giudizio della Regione siciliana nei 
contenziosi originati dall’esecuzione della sentenza della Corte di Giustizia Europea n.C-382/2005 e che con 
successiva Deliberazione n.72 del 7.03.2014 la Giunta Regionale ha autorizzato l’avv. Carmelo Pietro Russo 
“ad avvalersi dell'apporto dell'avv. Stallone Francesco , nato a Omissis il Omissis, cod.fisc. Omissis, rima-
nendo ad integrale carico dell'avv. Russo, ogni onere nessuno escluso, a qualsivoglia titolo scaturente da 
tale collaborazione e, per converso, senza alcun onere a carico dell'Amministrazione regionale”;

CONSIDERATO che tutti i giudizi promossi dagli originari affidatari delle gare di appalto si sono definiti 
con  integrale  soddisfazione  degli  interessi  dell’Amministrazione  regionale  in  conseguenza  di  verbali  di 
conciliazione giudiziale e/o di provvedimenti giudiziari, con cui è stata sempre esclusa qualsiasi forma di 
responsabilità risarcitoria contrattuale o extracontrattuale della Regione Siciliana.;

ATTESO che non è stata preventivamente definita la modalità di quantificazione dei compensi  spettanti ai 

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
226

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
24/10/2022



professionisti per l’attività svolta e che gli avv.ti Carmelo Pietro Russo e Francesco Stallone hanno promosso 
innanzi al Tribunale Ordinario di Milano i seguenti giudizi: 

 Tifeo  Energia  Ambiente,  Elettroambiente  e  Zurich  Insurance;   Platani  Energia  Ambiente  e 
Elettroambiente;   Palermo Energia  Ambiente,  Falck,  Falck  Renewables  (già  Actelios)  e  Zurich 
Insurance nei quali l’Amministrazione regionale è stata chiamata in garanzia, e che detti giudizi si  
sono conclusi rispettivamente nel modo seguente: Tifeo Energia Ambiente, Elettroambiente e Zurich 
Insurance,  R.G.  n.  15595/2018,  Ordinanza  del  23/10/2019 con la  quale  il  Tribunale  ha  ritenuto 
“...che il compenso sia da liquidare sulla base del D.M. n.55/2014..” al solo avv. Russo rigettando le 
domande  dell’avv.  Francesco  Stallone,  a  seguito  della  quale  l’Amministrazione  ha  liquidato  il 
compenso;

 Platani  Energia  Ambiente  e  Elettroambiente  R.G.  n.  15030/2020  conclusasi  con  verbale  di 
conciliazione giudiziale del 22.06.2022 e Palermo Energia Ambiente, Falck, Falck Renewables (già 
Actelios) e Zurich Insurance R.G. n. 7812/2021 conclusasi con verbale di conciliazione giudiziale  
del 11.05.2022. In entrambi gli ultimi due contenziosi il Tribunale Milano ha ritenuto di applicare il 
D.M. n.55/2014 con un ulteriore abbattimento e di disporre il  pagamento  soltanto nei confronti  
dell’avv. Russo; 

RITENUTO necessario procedere alla individuazione di una soluzione tesa a definire conclusivamente i  
compensi spettanti agli avvocati Carmelo Pietro Russo e Francesco Stallone per i  contenziosi per i quali non 
sono stati  ancora riconosciuti  i relativi compensi professionali,  si  sono avviate intense trattative tra  detti 
avvocati  e  l’Amministrazione  regionale  assistita  dall’Avvocato  Riccardo  Montagnoli  dell’Avvocatura 
distrettuale dello Stato di Milano;

VISTO  il  parere dall’Avvocato Riccardo Montagnoli dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Milano 
rilasciato  in data 06.09.2022 (allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto) con il quale si 
esprime parere favorevole alla ipotesi transattiva tra le parti;

VISTO il nulla osta alla rinunzia al ricorso per Cassazione, ancora pendente, reso dall’Avvocatura Generale 
dello Stato di Roma,  in data 29.09.2022 (Allegato 2 che costituisce parte integrante del presente decreto);  

VISTA la  scrittura  privata  (Allegato  3  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto)  di  
determinazione dei compensi professionali, sottoscritta  in data 11.10.2022:

 per l’amministrazione regionale dall’avv. Loredana Celebre, dirigente in servizio presso l’Ufficio  
legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana, giuste deleghe del 

◦ Presidente della Regione Siciliana Nello Musumeci, pervenuta con nota n. 16745 del 21/09/2022 
dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza,

◦ dell’Assessore regionale all’Energia e ai Servizi di Pubblica Utilità pervenuta con nota n. 5083 
del 23/09/2022 dell’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore,  

 per la controparte, 

◦ per l’avv. Carmelo Pietro Russo, dall’Avv. Dario Greco giusta procura speciale del 10/10/2022 

◦ e dall’avv. Francesco Stallone, 

con la quale l’Amministrazione regionale si impegna a corrispondere agli  avv.ti Carmelo Pietro Russo e 
Francesco Stallone i compensi professionali ivi determinati e gli avv.ti Carmelo Pietro Russo e Francesco  
Stallone si impegnano alla rinuncia di ogni ulteriore pretesa nei confronti della Regione, in relazione alle  
controversie oggetto degli incarichi professionali di cui si tratta.

D E C R E T A

Art.1  Per le motivazioni di cui in premessa,  che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte,  si  
approva  la  scrittura  privata  (Allegato  3  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto)  di 
determinazione  dei  compensi  professionali  spettanti  agli  avvocati  Carmelo  Pietro  Russo e   Stallone 
Francesco   sottoscritta  in  data  11.10.2022  presso  l’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  
Regione Siciliana tra :

 l’avv. Loredana Celebre, dirigente in servizio presso lo stesso, giusta  delega del Presidente della 



Regione siciliana, prot.  16745 del 21/09/2022  e dell’Assessore Energia e dei Servizi di pubblica 
utilità , prot. n.  5083 del 23/09/2022

 l’avv. Dario Greco, in proprio e nella qualità di procuratore speciale dell’avv. Carmelo Pietro Russo, 
(nato a Omissis, il Omissis, cod.fisc. Omissis), giusta procura speciale del 10.10.2022

 e l’avv. Francesco Stallone (nato a Omissis il Omissis, cod.fisc. Omissis);

Art.2  Per le motivazioni di cui in premessa,  che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte,  si  
autorizza il dirigente dell’Area affari generali e comuni di questo Ufficio legislativo e legale, dott. Paolo  
Luparello, a procedere alla richiesta di variazione di bilancio per l’esercizio finanziario 2022 nonché a tutti  
gli atti gestionali conseguenti necessari per l’esecuzione della predetta scrittura privata.

Il  presente  Provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e  pubblicità,  sarà 
trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati  sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento degli 
obblighi di cui all'art. 68,  L.R. 12 agosto 2014, n.21, ss.mm.ii.

     Palermo,     

    L'AVVOCATO GENERALE

                          Bologna

Allegato 1

Allegato 2

Allegato 3

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
24/10/2022


		2022-10-24T16:26:57+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




